*Kivűt*: Articuli Caesaris responso inserendi 9. Octobris 69.

(Egykorű irat az udvari kamara levűltűrűban.)

### XIII.

1569. Oktűber 9.

*Tűredűk az orszűggyűlűs harmadik felterjesztűsűre adott kirűlyű vűlasziratbűl.*

Quod Status et Ordines Regni adhuc supplicant de bonis ad arces occupatis, ut illa dominis eorum, qui ea sua esse adprobarunt, simpliciter restituantur, si ea vel pro pecuniis vel pro bonis aequivalentibus cedere nollent; quamvis Maiestas sua Caesarea sibi omnino persuaserat Status et

Ordines regni priori Maiestatis suae sententiae humiliter acquieturos, cum haec Maiestatis suae petitio nonnisi publici boni causa tentata sit, quo tanto magis atque commodius arces finitimae sustentari queant, ipsis enim bonorum occupatorum petitoribus nihilominus bono atque iusto modo satisfieri potuisset, praeter id quod patriae communis ea in re rationem habituri erant; nam quod Maiestas sua Caesarea in priori scripto, magnorum sumptuum, quibus bona recuperata sunt, mentionem fecerit, non ita accipi debere, quasi offitii immemor, propterea fideles suos bonis ad ipsos pertinentibus omnino priuare statuerit, sed eo pertinere, ut posteaquam id ipsum, ac praeterea quanto cum publico detrimento diuulsio aliquorum bonorum ab arcibus et propugnaculis suae Maiestatis futura sit, ipsi Status et Ordines diligentius considerauerint, eo facilius oblatam compensationem iustam ac prioribus dominis omni ex parte indemnem futuram admittant tamen ut haec sese habeant, siquidem ipsi priori suae supplicationi omnino inhaerendum sibi putauerunt, quo et in hac parte ipsis satisfiat, annuere suam Maiestatem, ut illis saltem qui bona aliqua ad se pertinere sufficienter iam probauerint, eadem statim et de facto ipsis restituantur. Qua de re Maiestatem suam Caesaream Camerae suae Scepusiensi confestim mandatum daturam. Confidere tamen adhuc omnino illos, possessione eiusmodi locorum adepta, publicae utilitatis rationem non deposituros, ac vel sic etiam eiusmodi bona, si quibus sine detrimento dictas suae Maiestatis arces carere non posse ad paruerit, id quod Maiestas sua optime statuet, pro iusta compensatione apud ipsas arces relicturos.

De reliquis autem bonis, siue ea ad Maiestatis suae arces, siue per Barones et nobiles sint occupata, de quibus dubium adhuc est, sintne restituenda nec ne; statuere adhuc Maiestatem suam Caesaream, ut iuxta prioris dietae decretum, ulteriori iuris discussioni iuridice committatur. Atque in eo Maiestatem suam Caesaream curaturam, ut et summarie procedatur, et latae sententiae absque mora conuenienti executioni demandentur.

Quod Status commendant negotium Dominorum Bathori et viduae Petri Erdewdy, Maiestatem suam Caesaream curaturam, ut cum vidua Erdewdi bono modo tractetur, ut accepta

pignoris summa, arcem Selyn Maiestati suae resignet. Quo facto sua Maiestas ipsis Bathoris fratribus eandem pro ea parte, quae ad ipsos pertinere apparuerit, reddi curabit. Si vero ipsa vidua hanc tractationem renuerit, tum vissuram Maiestatem suam Caesaream, ut ipsa causa in primo octauali iudiciorum termino, extra omnem seriem, iure reuideatur et discutiatur.

Ad Michaelis Bwidy causam quod spectat, postulasse Maiestatem suam Caesaream, ut id privilegium quo nititur, originaliter proferat, quo viso et cognito, mature statuturam, quae aequitati consentanea videbuntur.

Thelonia sicca ut ubique per regnum et imprimis in bonis Maiestatis suae distrahantur, tollanturque, Maiestatem suam benigne adprobare.

Praeposito de Lelles Maiestatem suam Caesaream, intercessione Statuum et Ordinum regni motam, bona Francisco Kalnassy pro mille quingentis florenis oppignorata redempturam esse.

Exhibitum D. D. Zasio 9. Octobris hora 5. pomeridiana 69.

(Eredeti fogalmazata a bécsi udvari kamara levéltárában.)

#### XIV.

1569. Október 26.

*A pozsonyi országgyűlésen alkotott törvényczikkek.*

Nos Maximilianus secundus etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod fideles nostri domini praelati, barones, comites, nobiles caeterique universi status et ordines regni nostri Hungariae, et partium ei subjectarum, in generali ipsorum conventu, per nos ad primum diem mensis Augusti, anni praesentis MDLXVIII. eis indicto, in Civitate nostra Poseniensi, ad mandatum nostrum congregati, exhibuerunt et praesentaverunt nobis infrascriptos articulos, in eodem conventu communibus et unanimibus ipsorum votis et suffragiis, generalique consensu conclusos, supplicantes nobis humiliter, ut universos et

singulos eos articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habentes, et nostrum illis regium prae-bentes consensum, autoritate nostra regia clementer accep-tare, adprobare et confirmare, atque tam nos ipsi observare, quam per alios omnes, quorum interest, observari facere dignaremur; quorum quidem articulorum tenor talis est.

*Articuli dominorum praelatorum et baronum, caeterorum-que Statuum et Ordinum regni Hungariae, conclusi in gene-rali eorum conventu, ad primum diem mensis Augusti, anni MDLXVIII. Posenii celebrato.*

(I.) Quae sacratissima Romanorum caesarea ac Hunga-riae Bohemiaeque regia Majestas, dominus noster clementis-simus, fidelibus statibus et ordinibus regni sui Hungariae, ad praesentem hunc conventum generalem convocatis, dato eis rerum et negociorum agendorum libello, clementer significare et tractandum proponere, vivaeque vocis suae oraculo in dili-gentem consultationem conclusionemque commendare dignata est, ejusdem suae Majestatis humillimi fideles et subditi prae-lati, barones, nobiles caeterique universi status et ordines reli-quiarum dicti regni suae Majestatis Hungariae obedienter et attente audierunt, cognoscentes humiliter, quae sacra ejus Majestas primo benigniter commemoranda, deinde clementer ab eis postulanda duxit.

(II.) Et primo quidem, quod ad indictam promulgatam-que fidelibus suis principio statim hujus anni generalem die-tam attinet, agnoscunt status et ordines regni solitam et hucusque semper continuatam suae Majestatis sollicitam et vere paternam curam, qua sicuti nullo unquam tempore, ita indictione quoque illius dietae, alienandis avertendisque fide-lium subditorum suorum aerumnis, afflictionibus et periculis, clementer adesse, eisque omnibus modis recte fideliterque consultum esse cupit. Quae tamen, quod arduis gravibusque de causis, quas sacra ejus Majestas diffuse commemorat, inter-mitti et differri debuerit, non ignorant status et ordines regni, imo extra omne habent dubium, quod sicuti subitae rerum pariter et temporum mutationes homines a proposito et sus-ceptis negotiis plerumque avertere, et ad magis necessaria cogere consueverunt, ita Majestati quoque suae hac vice injecta

fuerit necessitas, et ea quoque non absque afflicti hujus regni bono, cujus utpote salus in hisce extremis pene rerum difficultatibus post Deum a pace et tranquillitate incolumique statu sacri Romani imperii, caeterorumque regnorum et provinciarum suae Majestatis dependet, ipsis alio tempore augustae suae praesentiae copiam faciendi, rebus eorum coram audientibus et inspiciendis vacandi. Quod tamen, quia nunc (quod Deus felix et faustum esse velit) ardentibus votis, summaque cum laetitia adepti sunt, gratias agunt, habentque suae Majestati, domino et regi eorum clementissimo, immortales, quod votis suorum fidelium felici sua praesentia vel nunc saltem clementer respondere, et solita pietate ipsos et res eorum afflictas, propicius et benignius aspicere dignata sit.

(III.) Quae vero sacra ejus Majestas pluribus recensuit, de pravis et turbulentis consiliis et machinationibus filii quondam regis Johannis, quibus non solum initam et firmatam cum imperatore Turcarum pacem interturbare conatus sit, verum etiam opera nonnullorum transfugarum et perversorum suorum consiliariorum, animos fidelium suae Majestatis ad defectionem rebellionemque sollicitare non dubitarit; dolent ex animo status et ordines regni, atque extreme deplorant insignem crudelitatem caecamque maliciam illorum suae gentis hominum, qui cum ipso quondam regis Johannis filio, una patriae suae, jam olim armis infidelium nimis oppressae, nedum misereri, atque in extremis laboranti vel saltem favore aliquo succurrere velint, ut potius minimam etiam quietem, pia et laboriosa Majestatis suae opera et sollicitudine partam, fidelibus ejusdem invidentes, nihil in ea malis quibuscumque artibus perturbanda, intentatum relinquant, neque cernant quanta ipsos pericula, quam grave maneat excidium, si, quod Deus ex immensa sua bonitate avertat, has regni pauculas reliquias fidem et obedientiam suae Majestatis sequentes, illorum praecipue culpa, interire contingat. Qui quidem cum tales sese demonstrant, supplicant status et ordines regni sacrae suae Majestati quam possunt humillime, nolit ex pravo et perverso nonnullorum animo caeteros suos fideles aestimare, qui tantum abest ut illorum similes sese arbitrentur, aut haberi velint, ut potius sinceram fidem, firmamque constan-

tiam Majestatis suae sacrae, in prosperis pariter et adversis, nullo non tempore declarare studuerint, nullisque adversariorum practicis et sollicitationibus locum unquam dederint; quam quidem fidem et constantiam deinceps etiam tutari, illibatamque conservare decreverunt, omniaque extrema, et ipsam denique mortem, pro patria, pro Majestate sua, viso et sperato in posterum quoque ejus tam ardenti circa ipsos et eorum defensionem studio, perpeti. Quam fidelium suorum humilem supplicationem ejus Majestatem pro summa sua sapientia eo magis in animum demissuram status et ordines regni confidunt, quo notius est labe illa perfidiae nullum regnum, nullam vacare nationem; sicuti multa et varia prae oculis habentur, nostri etiam temporis exempla, nec tamen nequitiam particularem omnibus universaliter imputari, unoque eodem ordine omnes ex delicto paucorum haberi, censerique debere.

(IV.) Caeterum quod sacra Majestas sua his, quae fidelibus suis ex irrequieto pravoque quorundam consilio et machinatione imminebant, turbis et periculis clementi sua cura opportune ita prospexerit, ut pacatior nunc sit, et sperari possit etiam deinceps rerum status: fideles suae Majestatis sibi ipsis hac de re primo plurimum gratulantur; deinde suae Majestati quas possunt maximas gratias agunt, pro ista sua diligenti providentia piaque sollicitudine, et supplicant humilime, ut quemadmodum in eorum defensionem et salutem omnes suas vires hactenus semper intendere dignata est, sic etiam in posterum eandem suam curam et sollicitudinem cordi sibi habere, et dominus eorum clementissimus esse velit.

(V.) Et quoniam hortatur sacra caesarea Majestas fideles suos status et ordines, ut visa necessitate, qua profectio-nem suam in regnum Bohemiae, indeque ad imperium maturare ipsam oporteat, velint tractationem propositorum eis negotiorum accelerare, habito inter se mutuo tractatu et consilio, ad singulos articulos ordine in hanc devenerunt conclusionem.

(VI.) Primum itaque omnium, quod ad subsidium ad tres annos postulatum attinet, quamvis fideles status et ordines regni non ignorent tenuitatem facultatum, cum suarum, tum vero afflictorum colonorum suorum, visa tum ingenti suae

Majestatis necessitate, qua faciendis pro defensione illorum immensis sumptibus premitur, et etiam ea fiducia, quod sicuti sacra ejus Majestas damna, oppressiones et gravamina fidelium suorum ex oblati jam sibi supplicationibus clementer cognovit, ita juxta suam clementem oblationem, post toties petita horum malorum remedia, adhibitura sit in posterum modum et ordinem, ut fideles suae Majestatis pacem nacti et quietem cum miseris suis colonis a tantis et tam gravibus afflictionibus, aerumnis et oppressionibus tandem aliquando respirare, praestandisque ad defensionem eorum subsidiis commodius sufficere possint; offerunt suae Majestati, pro anno proxime praeterito videlicet 1568. lucrum Camerae de singulis integris fundis, more antiquo per viginti denarios exigendum, pro aliis autem duobus sequentibus annis, hoc est 1569. et 1570. pollicentur quatuor florenos et octuaginta denarios, cum dicto lucro Camerae, in duobus terminis hac ratione solvendos, videlicet ut ad festum purificationis beatissimae virginis Mariae anni proxime sequentis unus florenus cum viginti quinque denariis, ad primum autem diem mensis Augusti ejusdem anni alter florenus cum totidem viginti quinque denariis, et ad annum 1571. similiter duo floreni et quinquaginta denarii per dictos duos terminos ad solvendum aequaliter divisi, dentur et contribuantur.

(VII.) Statutum est insuper a statibus et ordinibus regni, ut, secundum clementem postulationem suae Majestatis, et constitutiones dietae proxime praeteritae, nova fiat portarum connumeratio, in Hungaria pariter et Sclavonia, propter non paucas depopulationes, aliasque desolationes a proxime celebrata dieta, diversis in partibus regni factas, et quod iudices nobilium dicatorem cum jurato nobile ad omnes possessiones perducant, nulla prorsus dissimulata vel suppressa, sub poena in decreto expressa; quod si tamen facta connumeratione contingeret, post unum vel alterum dictorum terminorum, aliquarum villarum depopulationem fieri, aut eas incendio vel fuga colonorum vastari, comes vel vicecomes ejus Comitatus, in quo depopulatio vel vastatio talis contingeret, teneantur admoniti sedem indicere ad rectificationem portarum talium villarum, cui postea dicatores quoque stare teneantur.

(VIII.) Quantum vero ad divisionem integrarum sessionum, molitores item et libertinos caeterosque, qui a sua Majestate recensentur, dicandos, sallaria praeterea dicatorum rursus in usum revocanda, attinet, cum super his omnibus clarae satis constitutiones factae sint, tum in aliis, tum vero in postremo anni 1567. conventu, status et ordines ad illas sese in omnibus praedictis referunt, easque servandas denuo decernunt. De molitoribus tamen propria habentibus molendina, et qui terras arabiles cum pratis, aliasque haereditates habent, statutum est, ut instar aliorum connumerentur pariter et dicentur.

(IX.) Carbonarios autem et sectores in montanis, qui nec pecora nec alias haereditates habent, sed sola domus propria habitatione contenti labores fodinarum exercent, non esse dicandos decretum est.

(X.) Exemptiones quoque veteres, statutum est, juxta regni priores constitutiones, ad pacatiora usque tempora in suspenso manere, neminique suffragari debere. Novas autem, cum raro aut nunquam aliis quam combustis a sacra ejusdem Majestate concedantur, vicecomiti et dicatori tempore dicationis esse praesentandas. Item ut a colonis qui Turcis subjecti et tributarii sunt, praeterea qui et ad Transsylvaniam dicantur, media tantum dica, juxta priores conventuum annorum scilicet 1566. et 1567. constitutiones, exigatur; hoc tamen declarato, quod qui post horum annorum constitutiones Transsylvano sese subdiderunt, ad integram solutionem dicae teneantur.

(XI.) Statutum etiam est, ut finita ista dieta, in singulis Comitatus per comites vel vicecomites publicetur congregatio sedis nobilium, et statim e prima sede dicatores per Cameram ordinati, adhibitis eis juratis nobilibus, emittantur ad portarum et dicae connumerationem, ea vero absoluta, immediate de prima rursus sede, publicetur exactio subsidii, ac literae mulctae sive birsagionales, per universitatem nobilium vicecomiti tradantur, eo pacto, ut nisi ad praedictos terminos dica de singulorum bonis, manibus dicatoris integre fuerit administrata, vicecomes ad puniendum ejus-

m odi contumaciam, de facto exire, et consuetas<sup>1)</sup> multas de illis irremissibiliter exigere teneatur.

(XII.) De vicecomitibus et iudicibus nobilium, officia sua circa exactionem dicae negligenter exercentibus, statutum est, ut contra eos procedatur poena, in articulis anni 1550 decreta. In potentiores autem, qui sese connumerationi et exactioni dicae forte opponerent, juxta praeteritorum conuentuum constitutiones, animadvertatur. Statutum est etiam, ut vicecomites et iudices nobilium contenti sint solitis et consuetis suis salariis, neque ea ipsimet pro se percipiant, sed a dicatoribus levent; et quum in Comitatibus Zaladiensi et Castriferrei antiqui et recepti moris semper fuerit, ut viceiudicibus quoque nobilium, propter magnitudinem comitatum, unicuique scilicet per duos florenos solutum fuerit, idem mos et consuetudo etiam deinceps servetur.

(XIV.) De restantiis conclusum est, ut illae, juxta anni 1556. et novissimae quoque dietae constitutionem, exigantur, comites vero et vicecomites et iudices nobilium, qui forte illas exactas supprimerent, reddant eas, et insuper ad solutionem dupli cum amissione officii compellantur. Dicatores vero qui forte illas apud se retinerent, per Camerae Majestatis suae, tanquam jurati et stipendarii seruitores fisci, captivari et puniri possint.

(XV.) Placet etiam, ut in singulis comitatibus praefigatur dicatoribus certus terminus, quo restantias omnes rectificent; quod si facere neglexerint, liceat Camerae ejusmodi restantias, opera capitaneorum ex rebus et bonis talium dicatorum, excipere.

(XVI.) Statutum praeterea est, ut, juxta priores constitutiones, cessante aliquibus annis dica, lucrum Camerae, viginti scilicet denarii, de quolibet integro fundo, secundum veterem consuetudinem, pro Sacra sua Majestate exigantur.

(XVII.) De modo exactionis tricesimae, ejus denique defraudatoribus, constitutiones anni 1559. servandas decernunt, et ut juxta constitutiones proximae praeteritae dietae,

---

<sup>1)</sup> A szórt betűkkel nyomtatott szavak a nyomtatott kiadásokban nem fordulnak elő.

libertas dominorum et nobilium de pecoribus, quae in propriis eorum allodiis nata et enutrita esse compertum fuerit, et aliis rebus, quae ad usum domesticum advehuntur, intra et extra regnum, observetur, neque ad solvendam de illis tricesimam compellantur.

(XVIII.) De moneta Polonica et damnis, quae ex ejus in Hungaria usu proveniunt, visum est ejus incommodi remedium vix aliud praesentius inveniri posse, quam si in partibus regni superioribus restituantur veterum depositionum loca. Quapropter decretum est, ut vetera ipsa depositionum loca, qualia sunt versus Poloniam Cassovia, Epperies, Lewchovia, Bartpha et Kesmark; filialia vero Homonna, Varano et Ztropko; versus vero Austriam Posonium et Sopronium, ac versus Moraviam Tirnavia, in Sclavonia denique versus Styriam Zagrabria et Varasdinum, cum aliis locis, quae in hac parte privilegiata esse dignoscuntur, in posterum observentur, secundum unius cujusque loci consuetudinem et privilegia, quae sacrae Majestati suae produci debebunt, quo visis illis huic rei tanto melius consulere possit.

(XIX.) Ad munitionem locorum finitimorum decretum est, ut per colonos universorum statuum et ordinum regni praestentur labores duodecim dierum, qui quidem limitati et distributi sunt hoc ordine, qui sequitur. Ad Zathmar laboret Comitatus Zolnok mediocris, et Ugocha totaliter et Zathmar cum tribus processibus seu judicibus nobilium. Ad Eched quartus processus Comitatus Zathmar et duo processus comitatus Zabolch, nobilium de Kiswarda bonis exceptis, quorum colonorum labores ad Kiswarda reservati sunt. Ad Munkach Comitatus Ungh et Beregh. Ad Tokay reliqui duo districtus comitatus Zabolch, cum oppido Debreczen et totus Comitatus Zempliniensis, bonis de Kiswarda similiter exceptis, eorumque laboribus pro Kiswarda reservatis. Ad Agriam Comitatus Hewes, Borsod, Pest, Zolnok exterior, Sooldt et duo oppida capituli Agriensis Polghardi et Zent Margitha. Ad Cassoviam Comitatus Saros et gratuita Cassoviae et reliquarum quatuor civitatum Epperies, Lewchowiae, Zeben et Bartphae operae. Ad Zenderew Comitatus Abawÿvariensis, Scepusiensis et Torna. Ad Somoskw, Kekkw et Diwyn totus Comitatus Nogradiensis.

Ad Gedew et Balogh Comitatus Gemberiensis. Ad Nytriam Uiuar, Komiathy et Suran, Comitatus Trinchiniensis et Nitriensis. Ad Sanctum Benedictum et Kys Tapolchan laborent coloni ad haec duo loca pertinentes. Pro Lewa, Bakabania, Bozok et Korpona, reservati labores comitatum Barsiensis, et utriusque Honthensis, Thwroc, Lipto, Arwa et Zoliensis ex voluntate caesareae Majestatis, juxta quod necessum fuerit, distribuendi, exceptis tamen, et pro Komiathy reservatis, laboribus a colonis nobilium Forgach praestandis, qui in praescriptis septem Comitatibus commorantur. Ad Comarom Comitatus Comaromiensis. Ad Jaurinum Comitatus Posoniensis, et non dividatur sed totus et integer omnibus modis Jaurino serviat, necnon Mosoniensis et Jauriensis. Ad oppidum Papa Comitatus Soproniensis. Ad Palotha Comitatus Albensis. Ad Vesprimium Comitatus Vesprimiensis et illi subditi viciniore, qui in ea regni parte Turcis subjecti sunt. Ad Canisam Comitatus Zala et reliquiae Comitatus Simigiensis, nec non omnia et singula bona relictæ Magnifici quondam Thomae de Nadasd. Comitatus Castriferrei labores aut totaliter aut pro media parte, ad Canisam vel oppidum Papa applicentur, uti Majestati suae Caesareae et regiae visum fuerit, exceptis tamen omnibus et singulis bonis domini de Zrinio, in his jam dictis tribus Comitatibus in et extra insulam Murakewz existentibus, quorum subditorum labores ad praeparationem castelli Legrad reservati et deputati sunt.

(XX.) Supplicant etiam status et ordines Sacrae Caesareae et regiae Majestati, ut modum aliquem clementer statuere dignetur, quo moneta suae Majestatis Hungarica, per Austriam et alias provincias suae Majestatis recipiatur, neque cogantur status cum tanto, ut hactenus, additamenti damno illam, et ita quoque non nisi cum difficultate permutare; ad quae Majestas ejus, primo quoque tempore, adhibitis personis idoneis et in hujusmodi rebus versatis, quo pacto huic negotio provideri ac bonus ordo institui queat, rationem inituram, ac mature deliberaturam benigne se obtulit.

(XXI.) Praeterea cum notae sint crebrae et ingentes Danubii inundationes, quae hoc et praeterito anno fuerunt, et gravissima damna toti insulae Csallokewz intulerunt, necessa-

rium sit, ut, pro cavendis in posterum damnis similibus, aggeres et repleturae veteres, quae aquarum excursum avertabant et destructae sunt, reparentur, et nonnullis in locis novae fiant; statutum est, ut coloni Comitatum Posoniensis et Comaromiensis, in dicta insula habitantes, ex praedictis duodecim diebus sex dierum labores ad dictorum aggerum reparationem exhibeant.

(XXII.) Equites continuos intertenendos esse decretum est, juxta priorum et novissimi etiam conventus constitutiones. Cum tamen plerique dominorum, in illorum intertentione hactenus non parum tergiversati sint, atque exemplo illorum Nobilitas quoque in expeditione illorum fiat remissior, dignetur Sacra Majestas sua clementer providere, ut in recusanda poena, prioribus conventibus constituta, de facto procedatur, utque nemini equites suos tales absque scitu capitanei revocare abducereque licitum sit. Illis vero qui secus facerent, eadem poena, quae decretis publicis novissimae dietae, his qui gentes continuas non intertenerent, decreta est, irremissibiliter infligatur.

(XXIII.) Cavendum etiam decernunt, ne milites, qui alias stipendio Majestatis suae in praesidiis confiniorum degunt, pro continuis sistantur, talesque deprehensi per capitaneos graviter puniantur.

(XXIV.) Insurrectionem universorum statuum et ordinum regni, tam generalis quam vero particularis expeditionis tempore, juxta superiores conventuum constitutiones superinde factas, postulante necessitate, obedienter et sine defectu praestandam esse decretum est.

(XXV.) De convehendis ad confinia in usum militum praesidiariorum victualibus, statutus est jam in prioribus conventibus modus et ordo, quem nunc quoque regnicolae renovant et servandum esse decernunt; neque dubitant ullum in victualibus, quantum in istius anni penuria fuerit possibile, futurum defectum, si, prouti Sacra Majestas sua se curaturam clementer obtulit, pretium illorum solvatur justum; habenda tamen erit ratio illorum, qui nedum aliquid venale advehere possint, neque domi habeant quo se cum liberis et uxoribus sustentent.

(XXVI.) Decretum insuper est, ut vectura bombardarum aliarumque rerum bellicarum et victualium, juxta veteres regni constitutiones, liberae regni civitates obeant; necessitatis autem tempore caeteri fideles regnicolae colonos suos cum ipsorum jumentis hunc in usum pro competenti mercede, juxta constitutiones anni 1557. et aliorum conventuum, destinent, quam Majestas sua illis, quorum opera utetur, preberi curabit.

(XXVII.) Justum etiam censent status et ordines regni, ut Majestas sua decimas, quae arcibus suis finitimis vicinae sunt, ut hactenus, a praelatis arendare valeant, reliquas autem, quae ab arcibus finitimis remotiores sunt, et quas praelati in arendam locare voluerint, dominis terrestribus, et his praecipue qui loca habent ipsi quoque finitima, relinquere dignetur.

(XXVIII.) Caeterum de modo exactionis decimarum, praesertim quoad nobiles profugos, confirmant status et ordines priorum conventuum, signanter vero anno 1563. celebrati, constitutiones; de nobilibus tamen profugis, qui in civitatibus habitant regalibus, decretum est, quod ad solutionem decimarum eo respectu non compellantur, quod in medium civitatum solvunt et onera civilia sufferunt. Sic et nec altaristae Tyrnavienses et aliorum locorum de vineis ad rectoratus Altarium pertinentibus, neque etiam Rutheni, Valachi decimentur. Et quia conqueruntur nonnulli comitatus partium superiorum, quam intollerabile jugum sit eis impositum a decimatoribus Agriensibus, qui decimas non in specie exigunt, sed miseram plebem tam ad vinum, quam ad frumentum immodico nimis pretio pecunia redimendam cogunt; hac de re ut sua Majestas, secundum suam oblationem, clementer providere, et tam indebitam coactionem prohibere dignetur, regnicolae humiliter supplicant.

(XXIX.) Quoniam vero camerarii suae Majestatis et nonnunquam etiam capitanei decimas sub nomine suae Majestatis, et praetextu usus et necessitatis locorum finitimorum, arendare, illas tamen, contra constitutiones anni 1548., pro se reservare, et in proprium usum consueverunt convertere; supplicant status et ordines regni, dignetur Majestas sua articulos ejusdem anni observandos mandare, et camerarios cum

capitaneis ab iniquo isto fuce et praetextu clementer prohibere, prouti etiam facturam se clementer obtulit.

(XXX.) Articulum quoque decreti Uladislai regis, qui post festum sancti Stephani fruges de campo importandi potestatem facit, status et ordines regni servandum decernunt, ne fruges, ut hactenus, in campo pereant, propter tarditatem decimatorum.

(XXXI.) Supplicant etiam status et ordines regni pro iisdem comitatibus, ut, quum praeter eas, quas ad Agriam solvunt, Turcis quoque et Transsylvano integras decimas solvere compellantur, atque ita tripliciter intolerabili modo graventur, dignetur illis, quantum usque est possibile, in exigendis integris decimis, parcere, et, quemadmodum sese obtulit, per Capitaneos suos defendere, ne a Turcis quoque et Transsylvanis ad solvendas decimas compellantur.

(XXXII.) De sallariatis nobilibus, sponte suae Majestati ad militiam servire volentibus, consilium Majestatis suae regnicolis humiliter probatur.

(XXXIII.) Quod praeterea sua Majestas cum serenissimo archiduce Carolo fratre suo charissimo sit tractatura, ut in absentia suae Majestatis vices easdem gerere, resque Hungaricas administrare velit; status et ordines regni laudant et humiliter approbant hoc suae Majestatis consilium. Optarent tamen, et humiliter supplicant, ut cum majores natu filii suae Majestatis, domini eorum clementissimi, jam pluribus annis absint in Hispania, et plurimum intersit cum illorum tum vero fidelium subditorum suorum, ut potius ad latus suae Majestatis continuo agentes, et in consiliis praesentes, audiant et videant in dies modum et formam regiminis, mores praeterea, leges et consuetudines subditorum suorum, quibus aliquando praefuturi sunt, addiscant adhuc juvenilibus annis, exemplo Majestatis ipsius suae et serenissimorum suorum fratrum, quos divus imperator Ferdinandus, dominus noster clementissimus, beatae memoriae, ab ipsa quasi pueritia, rebus et consiliis agendis exercebat, nonnunquam vero in absentia vices suas illi committebat; dignetur illos vel nunc tandem revocare, et casu quo suam Majestatem a regno longius abesse contingeret, unum ex illis loco sui, et si usque possi-

bile sit in Hungaria, ut linguam quoque gentis addiscat, relinquere; quemadmodum etiam Majestas sua se hujus rei primo quoque tempore clementem curam habituram obtulit.

(XXXIV.) Et quoniam ob eas rationes, quas sacra Majestas sua in responso suo fusius recensuit, hac vice nec de palatini nec generalis capitanei constitutione, votis suorum fidelium regnicolarum satisfacere potuit; supplicant status et ordines regni, ut Majestas sua, juxta suam clementem oblationem, vel saltem partibus regni Hungariae superioribus clementer et absque dilatione providere dignaretur de supremo capitaneo Hungariae, qui non solum militibus praesit Hungaris, verum etiam executiones juridicas, ad illius officium spectantes, peragat, et violentias quoque militum prohibeat.

(XXXV.) De Episcopatu Jauriensi ad longum declararunt status causas, propter quas illum personae ecclesiasticae Hungariae, et bene meritae conferri postulant, qua in re, cum Majestas sua se supplicationis fidelium subditorum suorum clementer rationem habituram et ita provisuram gratiose obtulerit, ut regnicolae sibi satisfactum esse sentiant, nec ulterius conquerendi causam habeant; supplicant status et ordines, ut hoc absque longiori mora et cum effectu facere dignetur, ne causam habeant, prout protestati sunt, decimas domino Cardinali omnino denegare.

(XXXVI.) Quod si alia quoque minora sunt beneficia aliqua ecclesiastica vacantia, vel in posterum quoque vacatura, aut quae apud manus seculares habentur, illa quoque sacra Majestas sua, vigore juris patronatus sui universalis, gratiose conferre dignetur, ut clerus in regno in tanta ecclesiasticarum personarum penuria augeatur. Quod si vero aliqui regnicolarum jus patronatus in aliquibus beneficiis se habere praetendunt, teneantur illud legitime citati coram Majestate sua probare, juxta articulos anni 1553., eoque probato beneficia vacantia conferre, et non in proprium usum reservare, et nisi illa ipsi conferant, a sacra Caesarea Majestate conferantur.

(XXXVII.) Quod ad collationem Baronatum et bonorum ad fiscum devolutorum, vel in posterum devolvendorum attinet, obtulit se sua Majestas quod hac in re supplicationis fidelium suorum, pro moderni temporis ratione, clementem

habitura sit rationem, illorumque merita nullo unquam tempore neglectura, quin potius sua gratia et munificentia eis semper adesse velit.

(XXXVIII.) Institerunt quoque status et ordines, ut, quia regnicolis valde onerosum est negocia et supplicationes eorum ex Hungaria ad bellicum consilium et inde quandoque ad Cameras remitti, Majestas sua Caesarea dignaretur in rebus fidelium subditorum suorum Hungarorum, Hungarico uti consilio; qua in parte Majestas sua benigne declaravit, quae justiciam, jura, libertatesque regni concernunt in Hungarico, quae cameralia in Camera, quae vero bellica negotia sunt, in bellico consilio, more hactenus observato, tractari, ac proinde ad minus duos, unum videlicet ecclesiasticum, alterum vero secularem ex Majestatis suae consiliariis Hungaris, aulam continue sequi debere, quo Majestas ejus illorum opera, in istis rebus Hungaricis, justiciam et jura, libertatesque regni concernentibus, uti possit, cum quibus etiam de regni bellicis rebus, ubi necessitas postulaverit, se collaturam; ac insuper, ut in praefatis Camerae et bellico consiliis partes eo citius breviusque expediri et sumptu illo, quem hactenus in interpretes facere coactos fuisse regni status conquesti sunt, sublevari queant, curaturam clementissime obtulit, ut in posterum bini interpretes tam apud cameram suam aulicam quam bellicum consilium, qui a Majestate sua salaria accipient, ac partibus operam suam interpretando gratis praestent, interteneri, et dictis consiliis vel eorundem praesidibus alterni continue adesse debeant.

(XXXIX.) Conclusum est etiam, ut singulis in posterum annis celebrentur, juxta priores regni constitutiones, binae octavae, duobus in terminis, prima pro octava die festi sancti Georgii martyris, altera pro octava die festi sancti Lucae Evangelistae, eo modo et ordine, prout in novissimo conventu Poseniensi ordinatum et constitutum fuit; ita tamen, ut partibus regni superioribus, a Comitatu Lyphoviensi versus Cassoviam incipiendo, Tyrnaviae, caeteris vero hic Posenii talia judicia celebrentur.

(XL.) De revisione transmissionum decretum est, ut cum regni superioribus partibus celebrabuntur judicia, eodem

termino illorum tantum, et e contra altero termino alterius quoque tantum partis transmissiones revideantur; in Sclavonia vero utroque judiciorum termino illas revideri decretum est, terminique constituti sunt festum Epiphaniarum et festum sancti Jacobi.

(XLI.) Constitutum est praeterea, ut quoniam externi quidam procuratores causas in sede spiritali agentes dicantur, introductis quibusdam novis abusibus et cavillationibus, causantes graviter vexare, et lites, quae alias brevioribus processibus finiebantur, lucri et commodi sui gratia, in immensum protrahere, tales in posterum procurare et causas in dicta sede agere non possint; in civitatibus quoque ubi sedes spiritalia habentur, ne consilia dent, habitare non permittantur; iudices vero in causis spiritalibus, non externos sed indigenas regni esse debere decretum est.

(XLII.) De revisione rectificationeque metarum Hungariae et Sclavoniae, cum Austria Styria, Moravia, et Polonia, in omnibus fere conventibus, cum defunctae, tum modernae Sacrae Majestati suae supplicatum fuit, illae tamen in nulum hucusque opus et executionem sunt deductae, atque propterea fidelibus suae Majestatis Hungaris, cum limitaneis provinciarum suae Majestatis et Polonis quoque, variae intercedunt contentiones, de quibus verendum est, ne tandem etiam ad arma deveniantur. Supplicant propterea suae Majestati, domino eorum clementissimo, status et ordines regni, dignetur vel nunc tandem clementer providere, ut, deputatis ex utraque parte idoneis commissariis, electoque et praefixo ad id apto tempore, revisiones et rectificationes talium metarum, absque longiori dilatione, incipiantur et perficiantur. Commissarios autem nominant versus Moraviam dominum episcopum Tininiensem, Ladislaum Bánfy et Franciscum Turzo ac Magistrum Georgium Olgiay protonotarium judicis Curiae, cum direttore; item versus Austriam Dominum Johannem Pethew, Andream Perneszy, Gabrielem Rayky et magistrum Andream Zaczy protonotarium, cum direttore; versus autem Poloniam Dominum Episcopum Chanadiensem, unum ex fratribus Reway, Demetrium Ormany et magistrum Michaelem Lyndvensem protonotarium; versus autem Styriam et Carniolam honora-

bilem et egregium Johannem Dombrensem cantorem et canonicum Zagrabiensem, Johannem Forchych de Buthniavecz vicebanum ac magistrum Emericum Pethe de Hetes protonotarium regni Sclavoniae et Stephanum Kapitanffy.

(XLIII.) Cathedraticum archidiaconis solvendum esse statutum est, juxta decretum Uladislai regis.

(XLIV.) De damnis capitaneorum et militum suae Majestatis, quae post proxime praeteritam expeditionem generalem illata fuere, decretum est, ut inquisitiones super illis factae quam primum revideantur, ac, juxta clemens responsum et oblationem suae Majestatis, de stipendio capitaneorum et militum, damnificatis quam primum satisfactio impendatur. In posterum vero, si quae damna ab illis, vel injuriae inferrentur, laesi et damnificati primum capitaneos, ut de suis vel militum suorum damnis satisfaciant, requirant; quod si fecerint, bene quidem, alioquin delatis hac de re ad suam Majestatem querelis, et certitudine querelarum comperta, ipsi Majestas sua, ex prima talium Capitaneorum et militum solutione, prouti sese gratiose obtulit, satisfieri curet.

(XLV.) De bonis ad arces regias occupatis decretum est, ut, juxta clementem suae Majestatis concessionem, sine mora restituantur iis, qui sua esse comprobabunt per factam commissariorum inquisitionem. Talisque restitutio de facto fiat, non per solam Cameraꝝ Scepusiensem, sed per adjunctum quoque Camerae capitaneum suae Majestatis.

(XLVI.) De arce Selyn, quoniam sua Majestas sese clementer obtulit, quod cum domina vidua quondam Petri Erdewdy bono modo tractari curabit, ut accepta pignoris summa arcem illam Majestati suae resignet, eoque facto Majestas sua dominis Georgio et Nicolao Bathori eandem pro parte, quae ad ipsos pertinere apparuerit, reddi faciet; si vero vidua hanc transactionem renueret, ejusmodi causam in primo judiciorum octavaliu termino extra omnem seriem revideri curabit; supplicant status et ordines, ut juxta hoc suum clemens responsum, rem quamprimum ad effectum etiam deducere dignetur.

(XLVII.) Et quoniam Comitatus Sopron et Castriferrei non paucas patiuntur injurias a Nicolao Jurisith et Christo-

phoro Kinsperg, in transgressione metarum, has quoque, tempore revisionis metarum inter Hungariam et Austriam fiendae, cupiunt praecipue revideri, et sententias illas, quae jam olim tempore defunctae Sacrae Majestatis Caesareae sub Hungarico et Germanico sigillo sunt emanatae, et inexecutae manent, executioni demandare.

(XLVIII.) Item supplicat comitatus de Turocz, cum aliis vicinis comitatibus, dignetur Majestas sua Sacra mandare, ut conventus in praepositura de Turocz restauretur, et personae in eo, quae executiones faciant, interteneantur; a comitatibus tamen illis praepositus juvetur in reaedificatione destructi monasterii, quo sigillum cum protocollo tutius possit custodiri.

(XLIX.) Conquesti sunt praeterea certi comitatus partium superiorum contra Anthonium Zekely, quod ille quandam ecclesiam sibi cum aliis nobilibus communem, contradicentibus illis, in formam castelli, propria autoritate, munire caeperit, et inde varias et multiplices fidelibus suae Majestatis violentias et injurias inferre soleat; quod cum absque speciali gratia vel annuentia suae Majestatis, et in praejudicium aliorum, nemini liceat: supplicant status et ordines regni, dignetur sua Majestas castellum illud disjiciendum mandare; praeterea inquisitionem illam contra ipsum Anthonium Zekelium, proximis annis factam, et illas quoque ejus violentias, de quibus postea publica contra eum facta est querela, in primo judiciorum octavalium termino extra seriem revideri, sententiamque executioni demandari facere. Bona vero viduae quondam Pauli Matusnay, denuo violenter occupata, juxta articulos, per comitem et vicecomitem comitatus, et si ille non sufficeret, per supremum etiam regni capitaneum, restitui mandare.

(L.) De theloneo Wolfgangi a Puecham decretum est, ut si a nobilibus et aliis privilegiatis theloneum in Kepchen exigere perrexerit, evocetur, et causa revideatur extra terminos.

(LI.) Ejusdem theloneum in possessione Kewrthwelyes siccum, quemadmodum et alia per regnum universa sicca thelonea, juxta priores conventuum constitutiones, distrahi debere decretum est; ita tamen, ut sua Majestas illa in bonis suis prius distrahi faciat.

(LII.) Item, quoniam comitatus Zolnok exterior et Albensis sedis Soolth, a Turcis occupati, carent vicecomite et iudicibus nobilium, variae vero contingunt causae in iisdem comitatibus revidendae, decretum est, ut in posterum comitatu Zolnok exteriori per Hewesiensem, Albensi vero Sedis Soolth per Pestiensem iudicia administrentur.

(LIII.) Item, quod inhibitio iuramentorum et communium inquisitionum, in prioribus publicis constitutionibus specificatae, in comitatibus quoque aequae ac in sede regia, ante octavum diem et per iudicem nobilium fieri debeat atque possit.

(LIV.) Item, quod redemptiones literarum Capitularium, praeterea solutiones salariorum in executionibus, fiant juxta decreta Sigismundi, Alberti, Mathiae et Vladislai regum, ultraque limitationem ibi factam quicquam non solvatur.

(LV.) Veteres inquisitiones contra Joannem Krusit, et quondam Stephanum Dersfy, ac milites sub eis existentes peractas, per novos commissarios, a sua Majestate deputandos, revidendas et executioni demandandas decretum est, cui rei praefixus est terminus festum sancti Nicolai proxime venturum; ad recentes autem contra Krusit querimonias quod attinet, de illis, deputatis novis commissariis, novam inquisitionem esse faciendam decretum est.

(LVI.) Item, cum publica totius comitatus Sempronien-sis querela sit facta contra Stephanum Gherdak et Christophorum Alya de gravissimis eorum violentiis, circa occupationem bonorum orphanorum quondam Bernardi Groph, et castelli eorundem iniquam, cum nece multorum defensionem facientium; statutum est hanc causam in primo iudiciorum octavaliu termino extra seriem cognosci et revideri debere.

(LVII.) Item decretum est, ut libertates civitatum liberarum et montanarum, praesertim vero in solutione thelonei, per universum regnum ab omnibus firmiter observetur, juxta priorum quoque conventuum constitutiones; eo pacto, ut qui in possessione non solvendi thelonei nunc sunt, illis nulla posthac molestia adferatur; illi vero qui nullam possessionem quietam, sed privilegia allegant, suae Majestati eadem exhibere teneantur, quo Majestas sua, iis visis, quod juris erit statuere possit.

(LVIII.) De bonis quondam Stephani Jánoky, per Cameram Scepusiensem occupatis, decretum est, ut illis, a quibus occupata sunt, per Cameram Scepusiensem restituantur, et donatarii, more consueto, se statuant, quibus si contradic- tum fuerit, agant jure.

(LIX.) Declararunt denique statibus et ordinibus regni, Zathmariensis et caeteri comitatus ultra Tybiscum positi, quam grave et impossibile eis sit, ingruente aliqua vi hostili, et exercitu Majestatis suae retro, ut proximis annis factum fuit, Cassoviam versus se recipiente, ad requisitionem capita- neorum Majestatis suae, cum personis suis eidem exercitui tam procul sese conjungere, relictis domo uxoribus et liberis omnibusque fortunis suis, quibus potius tunc alio in tutum aliquem locum, quia illis nullus in propinquo est, transferendis, vacare deberent; quod cum, judicio regnicolarum quoque, illis difficile et periculosum valde sit, supplicant, per suam Maje- statem ipsis provideri de modo aliquo idoneo, quod, dum ipsi in exercitu sunt, uxores et liberos cum familia secure aliquo in loco relinquunt, et sic translationi suae familiae ad loca securiora prospicere possint; sicuti et Majestas sua sese cle- menter obtulit, quod talem habitura sit petitionis illorum rationem, ut, si qua vis hostilis posthac ingruat, eum exercitua- tionis modum instituat, quo illi merito contenti esse possint.

(LX.) Atque haec sunt, quae, ad mandatum Majestatis suae, fideles ejusdem status et ordines regni Hungariae humi- liter respondenda et decernenda duxerunt, summa sui cum submissione, eandem suppliciter orantes, dignetur hoc humile illorum responsum et decretum gratiose acceptare et approbare.